

**2012年3月期
決算補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2012年5月10日

目次

I . 2012年3月期決算	1
1. 業績概要	1
2 セグメント・事業区分別業績	2
3 費用明細	3
3. 1 売上原価の主要費目	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目	3
3. 3 営業外収益・費用の主要費目	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目	4
4 貸借対照表の要約	5
5 キャッシュ・フロー計算書の要約	5
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	6
7 経営・財務指標値等	6
II . 2013年3月期計画	7
1. 業績概要	7
2 セグメント別業績	7
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	8
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)	8

I. 2012年3月期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2011年3月期 10/04 ~ 11/03	2012年3月期 11/04 ~ 12/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	24,754	25,315	560	2.3%
受注残高	7,803	8,634	830	10.6%
売上高	24,906	24,484	△422	△1.7%
売上原価	21,109	20,344	△764	△3.6%
同率	84.8%	83.1%	△1.7	—
売上総利益	3,797	4,139	342	9.0%
同率	15.2%	16.9%	1.7	—
販売費及び 一般管理費	2,972	3,127	154	5.2%
同率	11.9%	12.8%	0.9	—
営業利益	825	1,012	187	22.7%
同率	3.3%	4.1%	0.8	—
経常利益	819	1,018	199	24.3%
同率	3.3%	4.2%	0.9	—
当期純利益	565	221	△344	△60.9%
同率	2.3%	0.9%	△1.4	—

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比		
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
ITソリューション	ソリューション事業	受注高	8,428	34.0%	9,148	36.1%	720	8.5%	
		売上高	8,442	33.9%	8,916	36.4%	474	5.6%	
		受注残高	2,322	29.8%	2,553	29.6%	231	10.0%	
	システム運用事業	受注高	3,156	12.8%	2,705	10.7%	△450	△14.3%	
		売上高	3,124	12.6%	2,773	11.3%	△351	△11.3%	
		受注残高	777	10.0%	709	8.2%	△67	△8.6%	
	データセンター事業	受注高	2,875	11.6%	2,496	9.9%	△378	△13.2%	
		売上高	2,808	11.3%	2,744	11.2%	△63	△2.3%	
		受注残高	2,343	30.0%	2,095	24.3%	△247	△10.6%	
	システム機器販売	受注高	1,784	7.2%	1,645	6.5%	△139	△7.8%	
		売上高	1,671	6.7%	1,060	4.3%	△611	△36.6%	
		受注残高	623	8.0%	1,209	14.0%	585	93.8%	
	その他	受注高	87	0.4%	149	0.6%	61	70.2%	
		売上高	108	0.4%	134	0.6%	26	24.1%	
		受注残高	10	0.1%	25	0.3%	14	140.4%	
	ITソリューション		受注高	16,332	66.0%	16,146	63.8%	△186	△1.1%
			売上高	16,155	64.9%	15,629	63.8%	△525	△3.3%
			受注残高	6,077	77.9%	6,593	76.4%	516	8.5%
			営業利益	179	21.8%	589	58.2%	409	227.8%
			同率	1.1%		3.8%		2.7	
	プロダクトソリューション	組込ソフトウェア 開発事業	受注高	5,774	23.3%	6,300	24.9%	526	9.1%
売上高			5,955	23.9%	6,024	24.6%	69	1.2%	
受注残高			1,076	13.8%	1,351	15.6%	275	25.6%	
デバイス開発事業		受注高	2,505	10.1%	2,689	10.6%	184	7.3%	
		売上高	2,658	10.7%	2,675	10.9%	17	0.6%	
		受注残高	604	7.7%	618	7.2%	13	2.2%	
その他		受注高	142	0.6%	179	0.7%	37	26.4%	
		売上高	137	0.5%	154	0.7%	16	12.1%	
		受注残高	46	0.6%	71	0.8%	25	55.5%	
プロダクトソリューション		受注高	8,421	34.0%	9,169	36.2%	747	8.9%	
		売上高	8,751	35.1%	8,854	36.2%	103	1.2%	
		受注残高	1,726	22.1%	2,041	23.6%	314	18.2%	
		営業利益	645	78.2%	423	41.8%	△222	△34.4%	
		同率	7.4%		4.8%		△2.6		
総計		受注高	24,754	100.0%	25,315	100.0%	560	2.3%	
		売上高	24,906	100.0%	24,484	100.0%	△422	△1.7%	
		受注残高	7,803	100.0%	8,634	100.0%	830	10.6%	
		営業利益	825	100.0%	1,012	100.0%	187	22.7%	
		同率	3.3%		4.1%		0.8		

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	21,109	84.8%	20,344	83.1%	△764	△3.6%
商品売上原価	1,558	6.3%	986	4.0%	△572	△36.7%
製品製造原価	19,550	78.5%	19,358	79.1%	△191	△1.0%
労務費	10,914	43.8%	10,907	44.6%	△6	△0.1%
外注費	5,612	22.5%	5,903	24.1%	291	5.2%
賃借料	1,185	4.8%	1,030	4.2%	△155	△13.1%
通信交通費	306	1.2%	323	1.3%	17	5.7%
業務委託料	318	1.3%	374	1.5%	56	17.6%
減価償却費	358	1.4%	354	1.4%	△4	△1.2%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	2,972	11.9%	3,127	12.8%	154	5.2%
給料手当及び賞与	1,367	5.5%	1,422	5.8%	54	4.0%
賞与引当金繰入額	50	0.2%	53	0.2%	3	6.8%
退職給付費用	97	0.4%	100	0.4%	2	2.2%
福利厚生費	218	0.9%	228	0.9%	9	4.4%
賃借料	177	0.7%	161	0.7%	△15	△9.0%
通信交通費	121	0.5%	132	0.5%	11	9.5%
業務委託料	136	0.5%	157	0.6%	21	15.6%
減価償却費	62	0.3%	58	0.2%	△3	△5.7%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	39	0.2%	34	0.1%	△4	△10.9%
仕入割引	5	0.0%	3	0.0%	△2	△40.2%
受取賃借料	4	0.0%	3	0.0%	△0	△21.6%
受取保険金	—	—	2	0.0%	2	—
保険配当金	2	0.0%	5	0.0%	3	131.5%
受取手数料	8	0.0%	8	0.0%	△0	△8.9%
雑収入	14	0.1%	9	0.0%	△4	△30.4%
営業外費用	45	0.2%	29	0.1%	△16	△35.9%
支払利息	45	0.2%	27	0.1%	△17	△39.1%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	8	0.0%	0	0.0%	△7	△98.4%
貸倒引当金戻入	8	0.0%	—	—	△8	—
特別損失	60	0.2%	310	1.3%	249	410.5%
有形固定資産除却損	6	0.0%	3	0.0%	△2	△39.2%
投資有価証券評価損	—	—	16	0.1%	16	—
資産除去債務の会計基準の適用に伴う影響額	8	0.0%	—	—	△8	—
減損損失	45	0.2%	200	0.8%	154	338.3%
特別退職金	—	—	89	0.4%	89	—

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2011年3月期末 11/03		2012年3月期末 12/03		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	19,898		19,576		△322	△1.6%
流動資産	9,544	48.0%	9,726	49.7%	181	1.9%
現金及び預金	3,500		2,926		△574	△16.4%
受取手形及び売掛金	4,890		5,466		576	11.8%
仕掛品	379		600		220	58.1%
繰延税金流動資産	451		395		△55	△12.4%
固定資産	10,354	52.0%	9,849	50.3%	△504	△4.9%
有形固定資産	8,124		7,820		△303	△3.7%
無形固定資産	233		110		△122	△52.5%
投資その他資産	1,996		1,918		△78	△3.9%
【負債の部】	8,176	41.1%	7,846	40.1%	△329	△4.0%
流動負債	6,255		5,931		△323	△5.2%
固定負債	1,921		1,915		△5	△0.3%
【純資産の部】	11,722	58.9%	11,729	59.9%	6	0.1%
株主資本	11,716		11,713		△2	△0.0%
その他の包括利益累計額	△6		△2		4	△66.0%
少数株主持分	13		17		4	34.1%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2011年3月期 期末連結累計期間 10/04 ~ 11/03	2012年3月期 期末連結累計期間 11/04 ~ 12/03	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,700	711	△988
投資活動によるキャッシュ・フロー	△192	△140	51
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,149	△1,145	3
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	△0	1
現金及び現金同等物の増加額	356	△574	△930
現金及び現金同等物の期首残高	3,144	3,500	356
現金及び現金同等物の期末残高	3,500	2,926	△574

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	240	1.0%	192	0.8%	△48	△20.1%
(内 リース資産)	7	0.0%	—	—	△7	—
有形固定資産	205	0.8%	151	0.6%	△54	△26.5%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	34	0.1%	40	0.2%	6	18.0%
(内 無形リース資産)	7	0.0%	—	—	△7	—
減価償却費	421	1.7%	413	1.7%	△7	△1.7%
(内 リース資産)	20	0.1%	2	0.0%	△17	△85.3%
有形固定資産	355	1.4%	367	1.5%	12	3.6%
(内 有形リース資産)	1	0.0%	1	0.0%	0	0.0%
無形固定資産	66	0.3%	45	0.2%	△20	△30.5%
(内 無形リース資産)	18	0.1%	1	0.0%	△17	△92.1%
研究開発費	183	0.7%	247	1.0%	63	34.7%

7 経営・財務指標値等

	2011年3月期末 11/03	2012年3月期末 12/03
流動比率 (%)	152.6%	164.0%
固定比率 (%)	88.4%	84.1%
有利子負債依存率 (%)	16.3%	12.2%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.28倍	0.20倍
自己資本比率 (%)	58.8%	59.8%
自己資本当期純利益率 (%)	4.9%	1.9%
総資産経常利益率 (%)	4.1%	5.2%
1株当たり当期純利益 (円)	37.93	14.84
従業員数 (人)	1,975人	1,935人

Ⅱ. 2013年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2012年3月期実績 11/04 ~ 12/03		2013年3月期計画 12/04 ~ 13/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	11,713	24,484	12,000	25,000	286	2.4%	515	2.1%
売上原価	9,764	20,344	9,960	20,750	195	2.0%	405	2.0%
同率	83.4%	83.1%	83.0%	83.0%	△0.4	—	△0.1	—
売上総利益	1,949	4,139	2,040	4,250	90	4.6%	110	2.7%
同率	16.6%	16.9%	17.0%	17.0%	0.4	—	0.1	—
販売費及び 一般管理費	1,498	3,127	1,590	3,250	91	6.1%	122	3.9%
同率	12.8%	12.8%	13.3%	13.0%	0.5	—	0.2	—
営業利益	450	1,012	450	1,000	△0	△0.2%	△12	△1.3%
同率	3.8%	4.1%	3.8%	4.0%	△0.0	—	△0.1	—
経常利益	450	1,018	450	1,000	△0	△0.1%	△18	△1.8%
同率	3.8%	4.2%	3.8%	4.0%	△0.0	—	△0.2	—
当期純利益	240	221	250	560	9	3.8%	338	153.3%
同率	2.1%	0.9%	2.1%	2.2%	0.0	—	1.3	—

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2012年3月期実績 11/04 ~ 12/03		2013年3月期計画 12/04 ~ 13/03		上期比		前期実績比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	7,554	15,629	7,700	16,100	145	1.9%	470	3.0%
	営業利益	242	589	250	600	7	3.1%	10	1.8%
	同率	3.2%	3.8%	3.2%	3.7%	0.0	—	△0.1	—
プロダクトソリューション	売上高	4,159	8,854	4,300	8,900	140	3.4%	45	0.5%
	営業利益	208	423	200	400	△8	△4.0%	△23	△5.5%
	同率	5.0%	4.8%	4.7%	4.5%	△0.3	—	△0.3	—
合計	売上高	11,713	24,484	12,000	25,000	286	2.4%	515	2.1%
	営業利益	450	1,012	450	1,000	△0	△0.2%	△12	△1.3%
	同率	3.8%	4.1%	3.8%	4.0%	△0.0	—	△0.1	—

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2012年3月期実績 10/04 ~ 11/03	2013年3月期計画 12/04 ~ 13/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	192	200	7	4.1%
(内 リース資産)	—	—	—	—
減価償却費	413	430	16	3.9%
(内 リース資産)	2	—	△2	△100.0%
研究開発費	247	300	52	21.4%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2011年3月期 10/04 ~ 11/03		2012年3月期 11/04 ~ 12/03		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
建設業	19	0.1%	37	0.2%	18	93.6%
製造業	10,445	43.3%	10,066	42.6%	△378	△3.6%
運輸業	332	1.4%	341	1.4%	9	2.8%
情報通信業	5,001	20.8%	5,179	21.9%	177	3.6%
卸売業・小売業	2,280	9.5%	1,691	7.2%	△588	△25.8%
金融保険業	2,395	9.9%	2,941	12.5%	545	22.8%
飲食店・宿泊業	187	0.8%	137	0.6%	△50	△26.8%
医療・福祉	331	1.4%	178	0.8%	△152	△46.1%
サービス業	1,232	5.1%	1,168	4.9%	△64	△5.2%
官庁・公共団体	1,504	6.2%	1,560	6.6%	55	3.7%
教育・学習支援業	87	0.4%	65	0.3%	△22	△25.3%
その他	283	1.2%	254	1.1%	△29	△10.4%
合計	24,102	100.0%	23,622	100.0%	△479	△2.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2011年3月期 10/04 ~ 11/03	2012年3月期 11/04 ~ 12/03	前年同期比
日本電気(本体)	14.4%	14.1%	△0.2
日本電気グループ	18.0%	18.8%	0.8
小計	32.3%	32.9%	0.6
その他	67.7%	67.1%	△0.6
合計	100.0%	100.0%	—